

## KLAUSULERET TIL TORSDAG 10. SEPTEMBER

### Færre børn dør

UNICEF, 10. September 2009

#### **Nye globale tal fra UNICEF: Børnedødeligheden faldt igen markant i 2008. Sammenlignet med 1990 døde der sidste år 10.000 færre børn om dagen**

De nye tal viser et fald i dødeligheden for børn under fem år på 28 procent siden 1990. I 1990 døde 90 ud af 1000 børn, før de nåede at fylde fem år. I 2008 var tallet faldet til 65 dødsfald ud af hver 1000 fødte børn. I alt døde 8,8 millioner børn under fem år i 2008, mens der i 1990 døde 12,5 millioner børn.

"Det er utrolig glædeligt, at flere børn overlever i dag end nogensinde før. En gang imellem møder man som hjælpeorganisation den holdning, at udviklingsarbejdet ikke nytter, fordi problemerne er alt for store. Bedre bevis for, at det selvfølgelig nytter at gøre en indsats, end de nye meget positive tal får man ikke", siger generalsekretær i UNICEF Danmark, Steen M. Andersen.

Sammenlignet med 1990 døde der i 2008 10.000 færre børn om dagen. Statistikken viser, at børnedødeligheden er faldet støt gennem de sidste to årtier, og at den er faldet i stigende tempo siden 1990'erne. Mens børnedødeligheden gennemsnitligt faldt med 1,4 procent om året fra 1990 til 2000, er børnedødeligheden siden 2000 faldet med gennemsnitligt 2,3 procent om året.

Det store fald i børnedødeligheden skyldes primært store samlede indsatser på sundhedsområdet såsom vaccinationskampagner, blandt andet mod den dødelige børnesygdom mæslinger; udbredelsen af insektmiddelbehandlede myggenet til beskyttelse af børn mod malaria; og tilskud med A-vitamin, som styrker børnenes immunforsvar. I alle de områder, hvor disse sundhedstiltag er blevet gennemført i større skala, er børnedødeligheden faldet markant.

Der er sket fremskridt i alle dele af verden, selv i nogle af de allerfattigste og mindst udviklede lande. Et eksempel på dette er Malawi, et af de lande med høj børnedødelighed, som nu ser ud til at kunne nå 2015-Målet om at reducere børnedødeligheden med to tredjedele fra 1990 til 2015. Børnedødeligheden i Malawi er faldet fra næsten hvert fjerde barn til hvert tiende barn i 2008. I 2000 sov kun 3 procent af børnene i Malawi under myggenet, mens tallet var steget til 25 procent i 2006. Malawis regering har prioriteret at bruge flere af sine knappe ressourcer på forbedringer af sundhedssystemet og på nogle af de mest effektive metoder til nedbringelse af børnedødeligheden, med det resultat at tusindvis af børns liv er blevet reddet.

7 ud af de 67 lande med den højeste børnedødelighed har opnået en gennemsnitlig årlig reduktion af børnedødeligheden på 4,5 procent eller højere. Det drejer sig om Nepal, Bangladesh, Eritrea, Laos, Mongoliet, Bolivia og Malawi. Også Niger, Mozambique og Etiopien har gjort betydelige fremskridt.

Mens der er sket fremskridt i mange lande, er tempoet for det samlede globale fremskridt ikke højt nok til at nå 2015-Målet om at reducere børnedødeligheden på verdensplan med to tredjedele. 93 procent af alle dødsfald blandt børn under fem år sker i Afrika eller Asien.

I nogle lande sker fremskridtet langsomt eller slet ikke. I Sydafrika er børnedødeligheden faktisk steget siden 1990. Barnets sundhed hænger tæt sammen med moderens sundhed, og Sydafrika har det største antal hiv-smittede kvinder i verden. Den sydafrikanske regering har for nylig besluttet at intensivere programmer til forebyggelse af hiv-smitte fra mor til barn.

Børnedødeligheden kan nedbringes endnu hurtigere, selv i de fattigste lande, gennem integrerede, vidensbaserede og lokalt forankrede sundhedsprogrammer, der fokuserer på de største dødsårsager: Lungebetændelse, diarré, fødselskomplikationer, malaria, hiv og underernæring.

De to største dødsårsager for børn under fem år er lungebetændelse og diarré. Nye metoder, som for eksempel vacciner mod pneumokok-lungebetændelse og nogle former for diarré, vil kunne nedbringe børnedødeligheden endnu hurtigere.

”Hvis vi skal nå 2015-Målet om at nedbringe børnedødeligheden med to tredjedele, kræver det, at verdens regeringer prioriterer det endnu højere, med en målrettet brug af midlerne på de ting, vi ved, der virker. Vi kan ikke acceptere at miste 8,8 millioner små liv hvert eneste år. De fleste af børnene dør oven i købet af årsager, som let kunne have været forhindret, hvis børnenes familier havde adgang til helt basal sundhedshjælp og vaccination” siger Steen M. Andersen.

Fakta om de globale børnedødelighedstal: De nye tal er resultatet af omfattende data, indsamlet og analyseret af eksperter i demografi og sundhed fra UNICEF, WHO, Verdensbanken, FNs Befolkningsafdeling og en række store akademiske institutioner.

**Kontakt:**

**Karin Aaen, informationschef i UNICEF Danmark, tlf. 25 39 60 99, [kaaen@unicef.dk](mailto:kaaen@unicef.dk)**  
**Jakob Ebeling, kommunikationsmedarbejder, tlf. 61 65 61 95, [jebeling@unicef.dk](mailto:jebeling@unicef.dk)**